
____________________________________________________________________________________ 

  

 

 

 

 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

atto n. 2019/10 

Seduta del 26/06/2019, ore 18.00 

 

Presenti: 

Raffaele Favalli, Presidente 

Stefano Begotti, Consigliere  

Gaia Cimolino, Consigliere 

Marco Pagliarini, Consigliere 

Iacopo Rebecchi, Consigliere 

 

 

Assiste il Direttore Claudio Cerioli che, ai sensi dell’art. 5 c. 5 dello Statuto, funge da 

segretario verbalizzante 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Adempimenti in materia di valutazione del personale ai sensi del D.Lgs. 

150/2009  - Presa d'atto della relazione sulla performance 2018.- 



        _____________________________________________________________________  

____________________________________________________________________________________ 

pag. 1 di 1  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

PREMESSO che la misurazione e la valutazione della performance del personale dipendente 

rappresenta uno degli strumenti a disposizione delle pubbliche amministrazioni per il 

miglioramento della qualità dei servizi offerti, ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 150/2009; 

CONSIDERATO che il decreto legislativo sopra citato e le norme contenute nel contratto 

collettivo nazionale di lavoro applicato dall'Agenzia prevedono compensi legati alla 

performance individuale e collettiva conseguita dai dipendenti. In particolare: 

� per il personale non dirigente: art. 17, comma 2, lett. a), del Ccnl 1° aprile 1999; 

� per il personale titolare di posizione organizzativa: art. 10 del Ccnl 31 marzo 1999; 

� per il personale dirigente: art. 29 del Ccnl 23 dicembre 1999; 

RICORDATO: 

� che il personale dell’Agenzia è costituito da sole cinque unità, delle quali quattro in 

comando dalle Amministrazioni provinciali di Mantova e Cremona e che rientrano nella 

valutazione della performance il Direttore e il Responsabile P.O.; 

� che La relazione sulla performance è necessaria per verificare lo stato di attuazione delle 

attività e dei progetti,  che deve essere pubblicata nell’apposita sezione del sito 

istituzionale ai sensi della normativa sulla trasparenza, e serve per l’erogazione ai 

dipendenti stessi di parte o tutta la rispettiva retribuzione incentivante; 

RICHIAMATE: 

� la propria deliberazione 2018/4 del 22/02/2018 con la quale ha provveduto tra l’altro alla 

nomina del Nucleo Interno di Valutazione ai sensi del D.Lgs 150/2009 e alla contestuale 

adozione del relativo regolamento; 

� la deliberazione 2018/11 del 31/08/2018 con la quale ha approvato il "Regolamento per 
l'istituzione e il funzionamento del Nucleo di Valutazione dell'Agenzia per il Trasporto 
Pubblico Locale del Bacino di Cremona e Mantova", a seguito del parere favorevole 

espresso a norma di statuto da parte dell’Assemblea; 

� la relazione sulla performance dell’Agenzia per l’anno 2018, allegata come parte 

integrante del presente atto e in merito alla quale il Presidente con nota prot. 577 in data 

29/05/2019 ha provveduto a richiedere il parere del Nucleo di valutazione; 

ESAMINATA la nota in data 29/05/2018, con la quale il rag. Tiziano Grandelli, quale Nucleo 

interno di valutazione, nell’esprimere il proprio parere favorevole evidenza che: “…Dall'analisi 
della predetta relazione si rileva che tutti gli indicatori di processo risultano rispettati. A 
campione è stato analizzato, per la sua rilevanza, l'obiettivo "rapporti con gli utenti e 
Conferenza permanente". A tale proposito, si evidenzia come l'Agenzia pubblichi i verbali 
della predetta Conferenza. Di particolare rilievo il verbale del 28 novembre 2018, al quale è 
allegata la "valutazione di sintesi sull’andamento delle indagini di soddisfazione della clientela 
nei bacini di Cremona e Mantova -2016/2017 vs. 2017/2018", dalla quale si evincono i punti 
di forza e le criticità nella gestione del TPL, i quali, a loro volta, rappresentano il punto di 
partenza per l'individuazione degli obiettivi futuri. 
 

VISTI: 

• il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica espresso dal Direttore sulla 

proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del TUEL;  



        _____________________________________________________________________  

 

pag. 2 di 2 

• Il Testo Unico degli Enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti favorevoli e unanimi 

DELIBERA  

1. di prendere atto e approvare ai fini degli adempimenti di cui al D.Lgs 150/2009 della 

Relazione sulla performance relativa all’anno 2018  che forma parte integrante e 

sostanziale  del presente atto; 

2. di prendere atto del parere favorevole espresso dal Nucleo Interno di valutazione in data 

29/05/2019 in merito alle relazioni suddette; 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.to Giovanni Balzanelli 

IL PRESIDENTE DELL’AGENZIA 

F.to Raffaele Favalli 

 


